Que esta nueva normativa no admite excepciones en cuanto a la adopción por un extraño nos lo indica el mismo JUSTINIANO, al dejar sin efecto la práctica que era permitida por el *senadoconsulto Sabiniano*, de adopción de tres varones por un extraño:

C.8.47(48).10.3: *Quae autem de aliis adoptivis diximus, haec sancimus etiam de his, qui ex Afiniano senatus consulto ex tribus maribus fuerant ab extraneo adoptati, nulla penitus differentia inter alios adoptivos et eos introducenda.*

Esta normativa, asimismo, es válida, además de para los hijos, también para el resto de descendientes adoptados (hijas, nietos, nietas...), siempre y cuando los padres no les hayan precedido al tiempo de la muerte de su abuelo, pues de lo contrario, como nos indica JUSTINIANO, les quedan intactos todos los derechos de adopción, no imponiéndosele al abuelo la obligación de dejarle alguna cosa al nieto o a la nieta:

C.8.47(48).10.4: *Quae in filio diximus in adoptionem a patre dato, haec et in filia et in nepote et in nepte et deinceps personis utriusque sexus in sacris constitutis extendimus, si tamen tempore mortis avi sui parentes eos vel eas non antecedant. Si enim patres eos antecedant (ubi nec imponitur necessitas avo aliquid nepoti vel nepti relinquere), maneant omnia iura adoptiva ei intacta. Haec enim omnis sanctio de filio et filia et nepote et nepte et deinceps personis in sacris constitutis introducta est, ubi dubitabatur, quid statuendum est, quasi duobus patribus ei, uno ex natura, altero ex lege positi.*

En lo que respecta a la arrogación de un *sui iuris*, dispone el emperador que cuando ésta se hubiese producido por rescripto del príncipe se considere intactos todos los derechos del padre adoptivo, constituyéndose el adoptado heredero adoptivo de aquél, agregándose a su familia:

C.8.47(48).10.5: *Ubi autem homo sui iuris constitutus per adrogationem ex augusta liberalitate sese dederit in adoptionem, tunc omnia iura patris adoptivi habeat intacta. Cum enim nullum inter patres inducitur discrimen, sit suus heres adoptivus patri adrogatori et familiae eius adgregetur, et omnia, quae ad filium adrogatum veteres legum latores induxerunt, intacta illibataque in eorum personis reserventur.*

Por último, el emperador ordena, como ya vimos en otro punto, la reducción del trámite de emancipaciones-manumisiones fingido que era usado en el antiguo derecho con el fin de disolver el vínculo con la familia natural, lo cual parece lógico dado a esta nueva concepción en la que permanecen los vínculos naturales. Sólo es necesaria una declaración, mediando actas, del padre natural que da en adopción al hijo ante el órgano competente, con presencia del adoptado y sin contradicción del padre adoptante: